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A tábori lelkésznek
van-e jóga önmagáról azt ál-, 
állitania,; hogy része van- a 
győzelem kivívásában? Min- 
denkbgöndolkozás nélkül rá* 
mondja, hogy igenis van. Mert 
ütközet előtt,—ütközet alatt 
lelkesít, buzdít, bátorít, vigasz
tal, megnyugtat, nem tüzel 
ugyan az ellenségre, mert fegy
vere- nincs, de feltüzeli a sa
ját ■ csapatainkat, egyszóval 
tehát, mert fokozza az erőket, 
joggal mondhatja, hogy a 
győzelem kiküzdéséhez ő is 
hozzájárult.

Éppenugy jogos Önérzettel 
beszélhet magáról mindenki, 
aki bár nem is fegyverfog- 
ható-s ezért, vagy bármi okok
ból itthonmaradt, ha igazolni 
tudja, hogy a haza iránt való 
kötelességét más módon tel
jesítette : résztvett a hadiköl
csön sikerében ' akár jegyzés
sel, akár ezenfelül még úgy 
is, hogy tőle telhető bűzga-

elismerés azokat, akik bármi 
mó(Jon való tevékenységükké! 
hozzájárultak újabb gazdasági 
győzelmünk kivívásához.

Jómmal^ jamd&it__ j^öv^ett.
arra nézve? hogy másodat is 
megnyerjen, .rábeszéljen a iiéffi- 
zeíLkölcsön alákóií^zámának. 
szaporítására. Azt hisszük, nem 
követünk el tehát szerényte
lenséget mi sem, ha most utó
lag rámutatunk arra, hogy a 
propaganda készítésnek abban 
a nagy munkájában, azeszme- 
terjesztésriék amaz erőkifejté
sében, amely a most zárult 
negyedik hadikölcsön sikerét 
megalapozta és kiépítette, a 
vidéki sajtó s ebben a mi la
punk is derekasan résztvett.

Jól esik ezt most a végzett 
munka után megállapítanunk, 
mikor hire érkezik, högy buz
dító szavaink néni Találtak 
mitidéttütt süket fülekre, sőt 
a negyedik hdríiKÖlcsönre még 
a legutolsó napon is tömege
sen jelentkeztek az elkésették 
és az előbb iratkozóttakkal 
együtt oly jelentős összegeket 
jegyízteR, hogy q. negyedik 
nemzeti kölcsön eredménye is 
fényesnek tnöndható s ha nőm 
is égésién két rtlilliárd, de kö
rüliéiül eléri, vagy még tán 
mej is tetézi aZ első és Íft4- 
socLk kölcsön Összegét

ÖHd|iit, tisztség illesse 
mi^gazokat, akik jegyeztek s [

A máméi csata után -a.frai* 
máknak Jofíre-on kívül egekig 
bálványozott hőse Gallieni tá
bornok, Pária volt parancsnoka, 
majd a francia köztársaság 
úgy minisztere, tegnapelőtt két’ 
súlyos operáció után meghalt.. A 
franciák élétének utolsó hónap
jait bearanyozták lelkesedésük
kel és szere létükkel, de a fran- 
cia csapatok folytonos kudarcai 
csorbát ejtettek az ő népszerű* 
ségén is.

Az olasz hangulat.
Azok a hírek, amelyeket hős 

csapataink DéLTirolban elérnek, ' 
mindjobban elkeserítik és gyű
löletre indítják könnyelmű ve
zetőik ellen- -olasz közvéle
ményt. A legfnsebb. olasz lapok 
telve vannak cikkekkel, amelyek 
szépitgetní igyekeznek az olaez

egyben keserűségüket*, fejezik 
ki, hogy a minden gyanú felett 
áltó íntervencionisták nemcsak 
az elmúlt napok optimizmusát, 
hanem egész lelki egyensúlyu
kat vesztették el, amiért az olasz 
hadseregnek egy ponton heves 
offenzivával kell megküzdenie 
és mert néhány ezer foglyot 
és néhány tucat ágyút veszített 
el. Ugyanezekben a cikkekben 
mint csodálatraméltó példát Ma
gyarországot és Ausztriát emle
getik, ami tetterőnket és hatal
mas akaratunkat dicsőítik, amely- 
lyelmegházudtoltukazokat, akik 
kimondották felettünk a halálos 
ítéletet akkor, amidőn kotákok 
nyargalásztak Gálféfábeh, a Kár
pátokban és azt hangoztatták,

•ben az olaszok űrieden remény
ségé — GibHtti. Ő tőle váhtók 
mindent és re®öfl^ hogy okéi 
parlament június 6-iÜ ülésén 

„kilép az árnyékból és nem 
hiiftüt tovább.

Grünfeld Jakab..
Érdekes életpályája volt Grfln- 

Md Jakabnak, akit sokan irigyel
tek es irigyelnek, akit azonban 
annál kevesebben követnek. Két
ségkívül szerencsés ember volt, a- 
kinek minden sikerült, amibe be
lekezdett, azonban szorgalma és 
takarékossága olyan volt amelyen 
ritka ember lép a nyomába.

Nagyon szegényen és nagyon 
egyszerűen kezdette. Csókakőn 
születeti, ahol az édesapja egyszerű 
falusi szatócs volt olyan, mint a 
többi mafafaj fájlbeli, aki azonban 
a szorgalmon, munkakedven kívül 
alig hagyott egyebet a gyermekéire. 
Jakab 13 éves volt, mikor atyja 
halála után a háztól elkerült. Fe- 
jérvár csurgóra került, ahol, hogy 
könnyebben tudjon élni, a mészá- 
rosságof is - folytatta. Tisztesség
tudó, alkalmazkodó ember volt s 
a Karolyi grófok, a Zichy grófok, 

ris jóindulata folytán 
w . hozásokhoz is jutott. 

Nehezen tudták kiadni a birtokai
kat bérbe, maguk nem akartak 
vele vesződnie Grünfeld Jakabra 
bízták. Bizony először zavarba jött.

— Méltóságos uram 1 nincs ne
kem annyi pénzem, hogy én in
struálni tudjam á birtokot.- ~~

mondotta Ká
rolyi gróf/— vá- ■
runk a fizetéssel.

Nagyon érdekes’ voTfT'Tiá JÓT 
tudom, a magyaralmás! bérlet. 
Eszterházy gróf nem akarta bérbe 
adni Kégl Györgynek a birtokát 
s a kölcsönös tárgyalások annyin 
kikoptatták az időből, hogy késő 
tavasszal egy hold nem volt se 
bevetve, se szántva. Fölkínálták 
Grünfeld Jakabnak, aki belevágott. 
Instrukciója sem volt ugyan, de 
doboltatta a szomszéd falukban, 
ho’gy nagy pénzt kap mindén 
szántó- ember, aki neki dolgozik. 
Pár nap alatt fölszántotta, nevet
tette és olyan termése lett, ami 
egész uradalmat mégért.

Ahol tehát a mágnások nem 
tudtak* vagy nem szándékoltak 
dolgoztatni, azt rája bízták és ő 

.törtjetlen szorgalmával és utánjá-tf 
fásával vetett is, aratóit iss mivél 
a szerencse állandóan kegyelte/a 
vagyona lavina módjára nőtt. ***

0 Móriban cfcák dől főzött. A 
munkája, gyümölcsét kevéssé él
vezte. Hajniiban ftlát kocsin Ölt,

tudd, 
a Kfc 
az Eí 
wugyehbT

Nágyszerüén értett a marhához 
Szemmértékkel megmondta, hogy 
hány kilő áll előtte. Járta a vásá
rokat s szakértő tudással vásárolta 
a sovány illától, ámelyét fölhizlalt 
és nagy pénzen eladott Bécsbéti. 
Antikor mások édesen aludtak, őt 
legtöbbször á vonít zőtyögtétté 4 
az álmodozásaiban rideg számok 
sorakoztak. Így lett gazdag, nagyon 
gazdag, olyan mérhetetlenül gaz
dag, hogy tiilájdoiiképen maga sé 
tudta, hogy mennyije van. Szák
értők 40 millió körül értékelik a 
vagyonát.

Idealizmus, szárnyaló gondo
latod költői képek nem hábor
gatták a reális életét. Talán egy 
volt, ami meglepő volt benne; a 
múlt icánjt való szinte gyermeki 
ragaszkodás. Mikor Megyen-Ktauiz 
Lajostól megvette a bodájki 
Ősi Miske bárói birtokot, ázért 
vette még — mint mondta — 
mert a kastély erkélyéről oda
lehet látni az ő szülőföldjére Csó
ka köre, ahol mint szegény kis- 
g^erék első ifjúságát eltöltötte.

e pl. rokonsága iránt nem visel
tetett valami különös szeretettel. 
Mindig*' magára gondolt:

— En is keserves munkával és 
kitartó szorgalommal szereztem 
össze azt, amim van* dokozaatolfa 
’ű^^^WÍTnéked is lesz. 
Különösen rideg volt á gazdagabb 
’CTflWék iránt, akik sok szobás 

, szép-^kastélyban Iáknak és úri 
lögSoJcai, orosz trappefekenárta-, 
naki Ezt nem szerette, és mindig 
hangsúlyozta, hogy az ö elvei 
más talajban növelték föl a gaz
dagságot.

En á cselédjeiért való bánás
módjáért szerettem meg. Nem 
azért, mert ő mondotta, vagy 
ahógyán mások mondották, ha
nem, ahogyan a cselédjei elbe
szélték. A támócai birtokától 
Csőszre, hozzám jöttek a cselédei 
templomba. Beszélgetés kőiben az
tán éidíöndötták, hogy milyén em
berségesén bánik velük, hogy 
élni hagyja Őket, meghallgatta 
a kétesükét és lehetőleg mindig 
teljesíti is. Nei 
a Márhátárh

intézettmindent 
sHlogő áriny 
ett a képzef- 

érűbben élt. Egy 
ftJgfaápi áööm-

volt — hl ’ “ ‘

okos eszével u

i vonta el tőlak 
st, mint ahogyan

>ft fiaim?

'J — Meglesz fiaim l csak < 
zatok nyugodtan. Amit a

Vallási dolgokban

mik
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aggok és árvák számára az alapítvá
nyi házat így tett le 200 ezer korona 
alapot a hadiárvák javára.

A napokban egy szegény öz
vegy asszony hálálkodott nekem, 
hogy Grünfeld alapítvány kamatát 
a kis gyerekei megkapták. Termé
szetesen elhárítottam magamtól és 
áldottam azt a jó embert, aki 
annyi szegény hadiárva szeméről 
letörölte a nyomorúság égő köny- 
nyeit.

Pár év előtt megkapta a vasko- 
rBna ’ rendet s akkor csinálták rá 
azt a jóízű viccet.

— Szegény Kóbi bácsi 1 Iszen 
szép, szép, hogy Őfelsége igy ki
tüntette a jótékonyságáért, hanem 
azért mégis csak sajnálom sze
gényt. . ’ -

— Ugyan miért? . ~~
— Azért, mert télen még csak 

könnyű lesz-neki viselni azt a 
vaskoronát, de mit csinál majd 
nyáron, azokban a nagy mele
gekben, amikor más embernek 
még a szalmakalap is teher a fe
jén.

— Hát kedves Grünfeld ur, 
maga nem fog az én kedvemért 
kivándorolni Magyarországból, ha 
még úgy pukkadoznék is —- én 
sem mennék ki a hazámból, ha 
maga még úgy akarná is. Hát ha 
már egymás mellett kell élnünk, 
nem sokkal jobb, ha békességben 
élünk egymás mellett? Mondja 
csak, baj az magának, ha én az 
én templomomban a magam 
módja szerint imádkozom és baj 
az . nekem, ha maga a saját temp
lomában a maga módja szerint 
imádkozik ? Ugy-e nem baj 1 Hát 
miért ne hagyjuk egymást békében, 
minek birizgálja egyik a másikat, 
amikor mindegyikünk tudja, 
hogy az Istent Jélő^ember jobb, 
mint az aki az Istennek hátat for
dít,

Ezen alapon aztán tökéletes volt 
köztünk a megegyezés, én dicsér
tem őtet, ő meg dicsért engem és 
azt mondta, , hogy a felsővárosiak 
jó papot kapak bennem.

A társadalmi, békességnek min
den vonalon támogatója volt és y 
ha valaki nem volt megelégedve^ " a jótékonyságot a maga esze 
fehérvári békés viszonyokkal, á ’ ' ’ •
maga röviden intézkedő bölcses
ségével hamarosan letorkolta.

A tekintélye igen nagy volt. 
Részben a praktikus életévei, még 
inkább azonban a^iagy vagyona 
alapján. Ezért választották meg 
Perl Miksa dr. helyébe hitközségi 
elnöknek, a kereskedelmi kaszinó 
elnökének~S ezén-a révén sok jó
hoz, jelentős -adományokhoz ju
tottak embertársai. Okosan tették 
mert hiszen, aki okosan tudott 
vele bánni, az sókat elért nála. így 
alapította a Lujza-szanatoriumot, az

< drága pénzhez egyszerű -kérés 
utján jusson hozzá. Ha örökölte 
volttá, ha gondtalan ifjúságban, 
fényes palotában, kényelemben élte 
volta át az életét, talán jobban 
dobálta volna a bankóit, de így 
csak a munkát becsülte, amely neki 
du$ aratást jövedelmezett.

Most aztán vége szakadt min
deknek. A betegség régóta kerül
gette, mint ahogyan az öreg em
bernél szokás, az ő szervezete is 
megkopott, megrongálódott, a szive 
évek óta nem működött rendesen, 
az ütőérelmeszesedés elhatalmaso
dott, pár hónap előtt agyszélhü- 
dés érte, s azóta a halál árnyé
kában élt szinte öntudatlan életet. 
Az orvosi tudomány segíteni akart 
rajta, Pestre vitte a tudós profesz- 
szorok keze alá. Azok kivették a 
vagyonából a vámot, segíteni 
azonban nem tudtak máF-rajta. 
Sőt talán ez siettette a halálát.

Mi. azt hisszük, hogy korán 
halt még meg. A ránkszakadt ne
héz idők sok jó gondolatot' érlel
tek volna meg az ő érezni tudó 
szivében és mivel mindig akadtak 
emberek, akik ügyesen el tudták 
találni a hangot, amelyen vele be
szélni kellett, sokat elérhettek 
volna a szén védő emberek javára.

. ' Bilkei Ferenc.
— Hadlkölcsönjegyzés a Hitel

szövetkezetnél. A székesfehérvári 
Hitelszövetkezetnél a negyedik ha-

tek. A négy hadikölcsünjegyzési 
eredmény a következő: az elsőre 
52.750 koronát, - a másodikra 
■178.050 .‘.koronát, a harmadikra 
115.350 koronát jegyeztek. Az 
összes jegyzés 468 700 korona.

Az aratás és az uj 
lisztellátás.

és szive szerint gyakorolta. Sokan 
sokat vártak tőle, amikor ő ride
gen kijelentette, hogy ő szegény 
ember, erre meg arra nincs pénze 
és igen nagy teher neki, “hogy 
valamelyik rokonát havi 5 forint
tal segélyezte.

Persze ilyen formában rideg _______ __
dolog ez, azonban mindig szá-. I dikölcsönre 135.550 koronát jegyez- 
molni kell az- ilyen emberek 
pszichológiájával. Grünfeld. Jakab 
úgy érezte, hogy az ő garasához 
odatapadt a keserves munkája, az 
éjjel-nappal való törődése. Érthe
tetlen volt előtte, hogy más ahhoz

A belügyminisztériumban és 
a földmivelésügyi minisztérium
ban hetek óta tárgyalások van
nak folyamatban a folyó évi 
augusztus 15-én életbelépő uj 
lisztellátási rendelet részleteinek 
megállapítása tárgyában. Érte
sülésünk szerint az augusztus 
15-én életbelépő uj lisztellátási 
rendelet részleteinek kibocsájtá- 
sánál az jutott érvényre, hogy. 
— eltérően az eddigi gyakor-' 
lattól — a fogyasztók ellátása 
teljesen egyenlő és egyforma 
legyen.

A jövőben sem szövetkeze
teknek, sem hatóságoknak, sem 
vállalatoknak nem lesz joguk 
ahhoz, hogy közvetlenül a ter
melőtől vásároljanak gabonát, 
gabonavásárlási engedélyt sen
ki se kap. A termelő saját 
szükségletén és a vetőmagon 
felül"az összes mennyiségeket 
köteles a Haditefménynek át
engedni, viszont a Haditermény- 
tól csak törvényhatóságok vá
sárolhatnak. A hatóságok pe
dig a kereskedelmi szervezet 
igénybevételével kizárólag^ ke
nyér és liszt jegyek ellenében 
árásithatnak lisztet a közönség 
részére.

R z a p a..
a tölgyesi takarékpénztár szün

napot tartottr” I liába v árakvztak- 
botjukra támaszkodva a szűrös 
atyafiak, hogy csekélyke tőkéjü
ket újabb betétekkel gyarapitjsák, 

. vagy a fütyörészve sétáló dzsentri 
nép, hogy váltója prolongálását 
kieszközölje; a hivatalos kilenc 
óra után sem nyillott meg a vas
ajtó. Csak épen a takarékpénz
tári szolga serénykedett jobban 
mint egyébkor. Gondosan szét- ■ 
nézegetett, az. ablakkönyöklőkről. 
lefújta a port, a kockaköves folyo-

• 'sóról pedig zsebkendőjévé! leverte 
az odataposott friss sarat. Aztán 
kinyitotta a vasajtót s a tanács
teremben nagy buzgósággal ren
dezgette a' zöld asztal körül a szé
keket.

Mintha csak számba sem venné, 
hogy mennyi kliens várakozik a 
folyosón, megtörli ’a bútorokat 
egytőbegyigjs a poros ruhát a 
várakóiw-W&íiébe rázza. Midőn 
e miatt egynémelyik boszusan ki
fakad, a szolga egész közömbö
sen válaszolja:

— Hja ! kérem ma nincs hivata- 
"los óra.

----- — Ni-incs?---- :—■—;

. És miért'nincs?
Erre már nem’ kaptak feletet, 

mert a szolga az irodába sietve 
leszedegette, megtisztogatta __a 
‘iámpawefekérTnélkül, hogy más 
valamire gondolt volna' is, mint 
hogy az üvegek ragyogó tiszták 
legyenek. Azok pedig kívül mér
gelődnek, hogy minek alkalmaz
nak nyilvános intézeteknél ilyen 
szóíukar embereket.

De hát micsoda logika is az, 
|^ogy nem lesz hivatalos óra és 
mégis porol, söpör a szolga ? Külö
nös. .. .. . ...

A. folyosón álló kliensek meg
döbbenve, szinte elakadt- lélek- 
zettel vették le a kalapjukat, mert 
önkéntelenül is a temetés gyásza 
jutót’eszükbe.

A nagy csöndben kihallatszott 
az irodából a számolás, könyv- 
lappzás zaja, a miből suttogva ta
lálgatták kjyülr ugyan mi 'lehet a 
pénztárvizsgálatnak az oka ? Senki 
sem tud róla? A szolgától kell 
kérdezősködni.

Az egyik földbirtokos a legelső 
alkalommal tüzet kért a szolgától 

' s mig szivarjára gyűjtött, egészen 
érdektelenül kérdezte tőle:

, Mondja csak, ki az, aki sikkasz
tott?
—A—szolga—rábámult; ha—azt- 

hogyc,. sikkasztottak,bUosr 
nyosan az sem ismeretlen rmár 
elölte, hogy ki követte-. el. - 
Nem akart az intézeti dolgokban 
járatlanságot mutatni, 'sietett hát 
fölvilágositással, hogy valaki meg 
ne előzze.

— Talán tetszik is ismerni Se
bes urat, a pénztárnokot ? Olyan 
magas, fehérpiros arcú ember 
sötétbarna szakállát középütt bo
rotválja. Csak épen tavaly vá
lasztottuk be . . .

— Hát hogyne ismerném ! Az 
igazgató leányának a vőlegénye 
Az eljegyzésen magam is ott vol
tam. Szinte hihetetlen, hogy. 
Gyula most mászott volna--ilyen 
stikkbe. Mit szól hozzá menyasz- 
szonya ? ,

— A kisasszonyt tetszik érteni ? 
Az kérem, nem igen sejti az egé
szet, mert tegnapelőtt voltam az 
igazgató uréknál utoljára s ott 
láttám Sebes urat is, ma pedig 
még nem juthatott el hozzá a hir.

— És ki jött a — dolog nyo
mára?

— Azzal nem szolgálhatok, kü
lönben is már sietnem kell a pénz
tárba, mert most,, fogjuk meg
állapítani az elsikkasztott összeget.

Elég volt ennyi a klienseknek. 
Most már, ha nem is volt dolguk 

-^7- aggodalom bilincse ott tartotta 
Jagy&Jk-eto-

Hogy kiült a lélek félelmének, 
szorongásának barázdás vonása 
mindegyik arcra. Nem lehet azt 
a belsőben eltitkolni,._.talán szét 
vetné az embernek kebelét. — 
Mert ' valami elemi csapásszerü 
dolog az, midőn egy élet -fárad
ságos munkája után sem pihen
heti ki magát az ember. Még 
csak álom sem jön szemére, ha 
az igazságtalanság ki — -húzza 
feje alól a pihenő párnát.

Nem tudhatta az ember, vájjon 
kivüí a folyosón nagyobb-e az 
izgatottság, remegés, vagy bent a 
pénztárszobában ? Ezeknek az in
tézet megcsorbuló hitele, azoknak 
a megszokott nyomorúságnak 
még sötétebb képe foglalkoztatta 
elméjüket.

Hallgatagon, egymásról tudo
mást sem véve, lehorgasztott fő
vel mindenki csak maga elé -né
zett. Mert midőn a nyornor 
reménytelensége egyaránt sokakat 
fenyeget, nincs barátság, nincs 
segitőj támogató kéz. Erőtlen, bi
zalmatlan az ember még önmagá
hoz is.

(Vége köv) ?

SÓ VÉG JÁR Tó vászonáruháza, Barátok épülete. 
W_ „ „HL fehér és színes barehetok karton,schíffon és damastbóLKÍ owaó 
UBct V**wSZl8K lönfél0 vásznak, törölközők, abrosz lepedők és zsebkendők- i.u l.. i

w hnl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. U™"
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Országos mozgalom 
készül a Haditermény 

ellen.
A két éves világháború egyik 

legkevésbbé be&ált intézménye a 
Haditermény Részvénytársaság. 
Haditerménnyel sohase fognak az' 
emberek megbékülni.

Eddig csak a fogyasztó közön- 
- Ség zúgolódott, elégületlenségének 

nem adott nyilvánosan, feltűnőbb 
módon is kifejezést. A közönség 
reménykedett, hogy majd csak 
megváltozik a helyzet és a kez
det nehézségeinek minősített élel
miszer beszerzési akadályok végre 
is megszűnnek. Sajnos, ez nem 
következett' be?

A múl Hév, annak dacára, hogy 
a termés jóval felülmúlta az előző 
évit, a polgárságra nézve , sokkal 
terhesebb wolt. Rossz volt a rend
szer, nenrvált be a Haditermény. 
Részvénytársaság.

A lakosság panasza végül a 
törvényhatóságok ^old asztalához 
is eljutott. Moson vármegye volt 
a legelső,;, mely szóvá tette a most 
már tűrhetetlen állapotot és' a 
kormánytól-gyökeres reformokat 
sürget. A mosoni határozat meg
érkezett a mi törvényhatóságunk
hoz is^abol tartalma nem okoz 
meglepetést, de nagy megfonto
lás tárgyit, fogja képezni a társ
hatóság átiratának hangja.
. A mostani átirat azt mondja, 
hogy a'Haditermény utján csak a 
legnagyobb fennakadások,' zava
rok után'' lehetett megkapni az 
élelmiszereket. A múltakban ta
pasztalt dolgok általános panaszt 
és elégületlenségei okoztak. Ha 
ezek á viszonyok tovább is fenn
maradnak, akkor azok súlyosabb - 
természetű bajokra fogpak vezetni.

------A—lakosságnak—nem—szabad__a_. 
mindennapi kenyerét oly nehezen 

"megszerezni.
Moson vármegye törvényható

sága nyíltan ki merte mondani -^ 
helyzetet és a. következmények 
felelőssége tudatában már most 
felhívja arra a kormány figyelmét. 
Moson vármegye sorompóba akarja 
állítani az egész ország várme
gyéjét. Lé akarja rázni a Hadi
termény igáját az ország lakossága 
nyakáról. _ ■ -

Mikor pedig a Haditermény 
intézményétől mentesíteni akarja 
a polgárságot a mosoni törvény
hatóság, nem akarja azt, hogy 
a gabonaspekulánsoknak legyen 
kitéve az , ország. Azt kívánja, 
hogy a termény a törvényhatósá
gok utján rekviráltassék. A tör
vényhatóság lássa el a lakosságot 
a kormány által megállapított 
kenyérrel,, vagy gabonával.

A lakosság gabonával való el
látásának teljes' biztosítása után 
maradó fölösleget jogában áll rek- 
■virálni a Haditerménynek, A mo
soni átirat nem hagyja- figyelmen 
kívül a sertéshizlalást sem. Erre a 
célra szintén biztosítani kívánja a 

' megfelelő tengerimennyiséget. A 
hizlalást ellenben a hatóság' ke
fébe kívánja összpontosítani.

A nagyfontosságu mozgalom, 
mely a kormány elé fog kerülni, 
az egész ország zúgolódásának,

lhFvaiA^g-rk a, totaácso- se* legutóbb már azf a rend- 
?aií.0CTiIlysem aeT1 követték, hogy csupán 

[* egé3 AJsatót vásároltak és ad- 
tak tovább megbízólevél alap- 

k’,nem baJnak & Ok íeldolgozási mun- 
kerékkötőnek csinálták. j hadijai kötöttek ki maguknak,

----------------------------- i — mondjuk a sertés árának 
S—10 százalékát — s egyáltalán 

, nem vállaltak felelőséget az 
1 iránt, hogy az élőár arányában 
miként osztódott .fel hús és 
zsír között a kilogrammonkénti 
ár. Nagyobb üzemek és fo
gyasztók — kórházak, katonai 

. intézmények — szívesen- bízták 
“ meg ezzel a bizományi üzlettel 
~a henteseket, ami természetesen 

a kisfogyasztó rovására * 8—10 
koronára is felhajtotta a hús és 
zsír árát

Ez a kijátszás most véget ér. 
Az eddigi tervek szerint hatféle 
csoport szerint fogják megálla
pítani az élősertés árát: kony- . 
nyű, közép, nehéz hússertés 
és ugyanilyenre osztályozott 
zsirsertés,. Az ár ismét csökkenő 
megállapításra kerül: — a ten-■ 

uup oícsóbbodásával arányban"'
kor egész éjfélig tartott az ed- fog olcsóbbodni, 28 naponkint 
dig megmagyarázhatatlan eset u5.ertés ára is.. Az ár kér-/ 
Szombaton azután nyugalom y-ésével egyidőben újra szabá-- 
iii.u. i Ivmrlr « ncrMr IfAnHn

kérdését is, rekvírálási jogot 
azonban csak azok a törvény- 

a rekvírált sertéseket házi' hiz
laló üzembe veszik.

A maximális árak természete-

meg,, hogy már maga a kor
mány is foglalkozott ezzel az 
üggyel, még pedig igen ked
vező kilátások mellett Maga 
gróf Tisza István már ki is 
jelentette, hogy “igenis a kor
mány az összes köztisztvise
lőkre ki akarja terjeszteni a 
háborús évek kétszeres beszá
mítását Sőt már dolgoznak 
is ezen a terven és annak 
idején a kormány be is fogja 
nyújtani javaslatát a törvény
hozáshoz.

A kormánynak az a terve, 
hogy a kedvezményt az ösz- 
szes közigazgatási ágazatokra 
ki fogja terjeszteni. Ebben a 
kiterjesztésben tehát a köz
ségi jegyzők is benne van
nak.

Az adonyi boszorkányos 
história.

Megszűnt a kőhullás.
A titokzatos ködotiáló affltart.

A Fejérmegyei Napló vasár- 
napi száma részletesen számolt ~ 
be arról a különös esetről, amely ; 
már második hete tartja izga
lomban Adony község lakossá
gát Koffer Vilmos- kéménysep
rőmester házába a legtitokzato- 
sabban hullanak a kövek s a 
legnagyobb ellenőrzéssel és meg
figyeléssel sem tudtak- tíz-na
pon keresztül rájönni, hogy 
vájjon ki űzi ezt a furcsa ideg
rontó tréfát. Különösen a -pén
teki nap volt izgalmas idő, ák- .

dig megmagyarázhatatlan eset 
Szombaton azután nyugalom , - -------
állott be s nem ismétlődött a 
kőhullás. A vasárnap újból kéz- ' " ," ‘ ", , “
dődő kődobásnál sikerüli a meg- í2???.0 * tervéár
figyelő csendőröknek elég jól ható^.go^kksphatnakma]d, akik 
észrevenniök, hogy a kó aUdn- ’ -**<*•• h..-
szédos grófi kastély hatal
mas parkja felől jött,. Tűs- „ , .. ...
tént- teljes, apparátussal neki ■ ,se'n nem veretesek, 
álltak a park átkutatásához s 
sikerült rájönni a boszorkányos 
história titkára. A park sűrűjé
ben volt elrejtőzve egy ismeret
len alak, aki csaknem két héten 
keresztül folytatta titokzatos tré
fáját. vagy buszúját Mikor ész
revette, hogy a csendőrség nyo
mában van, meglépett A nyo-

“mo'zás még erélyesen folyik s
csak— kérdése^ hogy a —
boszorkányos história rendezője. szeresen számíthatja

- kézrekerüljön. f '
Adony népe-valésággak-fellé- ezek 

-legzett, amikor megtudta, hogy 
í 
tréfa, illetve boszu volt

A köztisztviselők 
hadiévei-

A törvények értelmében 
minden köztisztviselő, aki je- 
lenJég~a háborúban van, az a 
háborúban eJtöltötTeveket—két-

— Kitünteti törzsorvos. Dr. 
Réthy Ede 17. honvódgyalog- 
ezredbeli törzsorvost a Ferenc 
József-rend lovagkeresztjével 
tüntették ki.

Felvétel a leánykongregá
cióba. A Mária kongregációnak, 
ennek a felső lelki iskolának a 
kapuja vasárnap délután ismét 
kinyílott. Negyvenhét fehér
lelkű leány iratkozott * be, 
választotta a Szűz Máriát 
mintaképül s megígérték, 
hogy a hitet, parancsolatokat s 
malaszteszközöket — az iskola 
e három fontos tárgyát nem
csak megtanulni, de gyako
rolni is fogják. Szívesen, bol
dogságtól sugárzó arccal fizet
ték le a felvételL dijat a hü-

-már itt e, földön iskaröltvejúr.— 
A lélekemelő^feTvételf^ft^fc  ̂
tást dr. Prohászka Ottokár me-

’ gy^^ök^gezterisyöiTőrü— 
bestéd “kíséretében buzdította a 
tagokafThögy iparkodjanak nap
sugaras lelkek lenni, akik jó
ságot, boldogságot, világosságot 
lelki megnyugvást szórnak szét 
ebben a sötét világban. A fel
vettek névsora a következő: 
Anlauf Anna, Bencsik Erzsébet, 
Bencsik Mária, Boda Mária, 
Bognár Ilona, Buruczki Mária, 
Czeczei Etelka, Czizel Margit, 
Deák Terézia, Fábián Mária, 
Fekete Ilona, Francsics Irén, 
Heffler Rozália, Hegyi Ilona, 
Holics Mária, Horváth Terézia, 
Károlyi Gizella, Kiss Erzsébet, 
Klökner Sarolta, Koháry Anna, 
Kunszt Mária, Lehner M^ria, 
Maucha Kornélia, Mátrai Mária, 
Mocher Katalin, Pandúr Mária, 

/Pék Mária, Pénzes Erzsébet, 
RevelaMErzsébet, Reicha Anna, 
Riedl _ Ilona,

ria, Soós Mária, Szabó Erzsébet, 
Szepasy Karola, Székely Mária, 
Taucz Mária, Tálős Mária, Ta- 
mássy Hona, Tóth Irén, Vámosi 
Mária, Velinszky Margit, Vida 
-Etelka, Kugovits Mária, Lugo- 
vitsRóza.

a

"a 
Kétségtelen, hogy

a r

„ . w rászolgáltak erre a kedvez-
az egész ködobálás eset alávaló nténvre, azonban az is tény,
tPAT/l 1 HATVA HITQ7T1 VOlt.. . * ♦ ± « 1-fI < »ihogy azok a tisztviselők, akik 

nem teljesítenek katonai szol
gálatot, szintén megérdemlik, 

{ hogy’ kivételes elbánásban ré
szesüljenek. Az idehaza maradt 
tisztviselők ugyanis tízszeres 

! feladatokat oldottak meg, még 
pedig oly derekasan, hogy p.

I o. a közigazgatásról már maga 
i Ó felsége a legnagyobb elis- 
! .méréssé! nyilatkozott

Ha tehát katonáknak meg
adják a háborús éveknek a 

| kétszeres beszámítását, akkor 
azt a kedvezményt katonai 
szolgálatot nem teljesítő tiszt- 

; viselők is megérdemlik. A-
|Q. tisztviselők különben már eb-z^^öltzlEmiHa,^SchmöÍtz
A kormány különösen - ben az ügyben megtették a 

—rx lépéseket. Legújabban a köz
ségi jegyzők mozdultak meg, 
hogy a kedvezményben ők is 
részesüljenek. Tulajdonképen 
ezen az utón tudtuk most

Az élősertés árának 
megállapítása.

Azok a tárgyalások, amelyek 
monarchia két kormánya kö

zött az élősertés árának megál
lapítása körűi folynak, még nem 
értek ugyan véget, de legkö
zelebb feltétlenül befejeződnek. 
E tanácskozásokat természete
sen az érdekelt termelőkkel és 
kereskedőkkel való alapos szak
értekezések előzték meg. Az 
értekezleten résztvett egyik 
nagyvágó cég a következő, bár 
nem kimerítő, de érdekes ada
tokat tartalmazó információkat 
mondja:

azért szánta rá "magát eddigi 
álláspontja megváltoztatására, 
mert kimutatták neki, hogy 
élőállat árszabás nélkül illuzo- 
rius a zsír és hús árának tör
vényes megállapítása. A hente-
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— A fubltálő Apponyl üdvözlése 
A székesfehérvári függetlenségi párt 
gróf Apponyl Albkhét 70 éves szü
letés hapjá tornából a kővetkező 
táviriittái ^dtőtóite : Hetvdn évei 
születése ikpjit alkalmából fogadja 
NagyttéltdMtgod tí székesfehérvári 
függetlenségi párt őszinte jökiváh- 
ságait. Adjdn a magyarok Istene 
erőt és egiözségeti hogy hzeretétt 

• hazánk, pártunk és kédvés családja 
örömére te bóldogitáéára politikai 
életünknek még hosszú időn ke-, 
resztül tündöklő vezéregyénisége 
lehesen. Vajha a világválság befe
jezése után Nagyméltóságod bölcses
sége és haziszerbtete kivívná nem
zeti ideálainfatt, hazánk függetlensé
gét és ebbeh minden mágiát poli
tikus oly egységesen támogatná, 
a mily egységesed védte a magyár 
nemzet minden ’Jk.'.k löyésZárb^- 
bán az ellenség-ellen hazánkat és 
a trónt. Adja az ég; hogy 
Nagyméltóságod necsak lelki sze
meivel láthassa a független Magyar, 
országot, hanem bénnünkét abba 
be iá Vézethfeteen. Egyút
tal az eled alkálotóra létesített ala
pítványhoz' a fűggeltenslgi párt 
235 koronával járult hozzá. *
- örttnféld Jakab hálJlá. , A 

megboldógult özvegyénél hétfőn dél- 
élőtt az iktkélitá hitköziíéjk külön- 
féle egyesületéinek küldöttségé koÚ- 
doleált. A végrendelet értelmében 
hétfőn temetése napjin 1000 
koronát osztottak ki a város sze- 
gényei között és külön még 1000 
koronát a zéidó szegének között.

— Twflsrivííirijü. v;xégirtpk, 
-------- J-- J * * iktást kért ahogy a város felhal 

várostól tengeri vási 
a sertéshizlélásnál 
A földmivelégÜgylj: 
tette a váröst,Tog$ -
év október havában megvásárolt és 
közszükségleti^ célokra lé nem fog
lalt 1500 métermáaja. tengerit ser- 
téáhizlalásra rélEa^nálhaya. To- 
vábbi szükségletről szintén fog
gondoskodni Kiköti ázohbah á níf- 
niszter, hogy más célon, rpint ser- 
tóshlzlalásrá rtém fezib.ád vtólj'o&i. 
A város terüléfén á szíbád vásár
lási jogot égytoroté hém ehgedi 
meg.

— Kápórnüzehfeléii a birakfcór- 
házban. A buudai üti barakkórház 
kápolnájának ünnepélyes felszente
lése szerdád reggé! 8 órákor léte. 
A kórházpitráücáaökság Ótteáit'fce 
szerint a felszentelni Ünnepélyre 
külön meghívókat nem bocsájtanak 
ki, hanem a várói közönségét hír
lapi utón hívják még.

Burcdés Jóteefné 4

WAM ki

v halál. 
Jancsár- 
sav! 

bér 
pitott

—. Híjsia egy
Stamler Ferenc, 61 éves, móri la
kos. Trapttenberg bái  ̂vincellérjéé 
»?Sg5-ta Í.e..lOiámUjbaí a.szS- 
löhegyről letekintve észrevette, hogy 
magföhagyott
hívatlan vendég . akar behatolni, Sje^tóit leahé^dlUs rohitó 
Haza, de mire benyijott. a már 
bérihvóít betörő az áblákóh kiugorva 
a Xcertekfeu^ majd á VÖÜÖr-utcári 

ütó Iá érte, de ekkör a ménekW 
vistóafördulVa pisztolyt \ sáégzél| 
tóéüénbk.tóiré fch abbahagyd 
a£ Üidötíái. Most k, cáéridőrök 
riiihdénfeié nyomozóik á betörő 
ütari, áki középtermetű, 30 év kö
rüli, feketebörü, erős legény és 
totzotiborz szakáit Viliéi. Ruházata: 
spöti sípká, hosszú kék munkáé- 
zubbpny, sárga kantáén! ét bM- 
kancá.

— Dr. Prohátóltá Ottokár hadi- 
áHrahtórb Kalmár JánÖS (Feláőki. 
rálysoi’ 29. SZám) 5 koronát ado
mányozott. Herbízt József kánanok 
10 koronát küldött.
- öáMkélhlák á kóbór drilWH’ 

RéndőrÖk* közigázgatási tisztviselők, 
képviselők éá állámférfiáí évtizedek 
óta goridolkodtak a problémán, hogy 
lehetné mégzaboláztii Magyarország
ban ú kóborcigányokat. Világhábo
rúik kellett bekövetkezni, hogy ez 
a kérdés mégoldódjék. Arról Vln 
szó, hogy kenyérjegy nélkül Senki 
sem kaphat kedyeret, már pedig e 
nélkül nem lehet megélni. Igen ám, 
de nagyon sok kóborcigány van, 
akik eddig nem kaptak kenyérjegyet. 
Most ebekre a kóborlókra is kiter
jed o flgyéleAi: elrendelték áz öSz- 
szeirásukat. A, cigányok tehát — 
ha kenyérjegyát tódrhák, klóval, ha 
élni' akarnak — kénytelenek lesznek 
leiefépéátií és égy helyűén lákni. 
Fejtavikagyében a cIgiHyofc Sü- 
szeirása-mégnemkezdődöttnieg.

Átadtuk a polginhtetér i hl málnák. 
, — A hrdji ü'táh féűóhott a VÖ- 
náthái. DMibrák Sándor 10. Huteár- 
ézredbéli Őrmester, aki a háború 
Jövetétől Jögya a harctéren volt, 
két heti szabadságot kapott, hogy 

kísérték a személyvóhdthoz, ami'- 
lyda Nagyvárad felé akarta föly-’ 

Amikor • vonát;a pá- 
lyÍH9^rra érkezeti, az őrmester 
sietve búcsúzott. A Vöhat felíWdult 
és a huszár ijédfeh táffé étór, 
hogy a kardját tó üljomteoh falj, 
tette. Utitánéi katonák voltak, ákik 
megnyugtatták, hogy Nagyváradról 
táviratozhat, aé az őrmester v3ó- 
ság^ai kétségbe ’eáett. ,^em hagy- 
hatja el á kardját, mÓtidottá éi á 
robogó vonatról leugrott, de. oly 
SHÜ®n% A .Ijörpkek alá
bérűit,s amelyek valósággal szétmar-

Bezárt Nkdlk. Bodmíren Mr- 
ványos bstegség lípolt !ü- k ít- 
tó^ág elrendelte az iskola bezáratá-

— Kát uj Diínahld. A közel jö- 
"Vőbeni— még a háború alatt — 
két uj híd köti majd össze a Dpha 
W parjj&uAz egyik .híd .tervei és 
eSmuhkálatai rpár közeledj* 
n^ápoSlg éléiaz, ui#i 
Duháhid, tóig a másik hid Sojtnól 
szeli át a Dunát.,Ennek a hidnak 
< felállítása legközelebb / 
nyilvánosság elé. Az utóbbi külö
nösen fontos, mi vei. Pestmegyét — 
FeHőrtóégyével hözZa még közvet
lenebb kapcsolatba. Ai uj hidat 
Dunaföldvárhál állítják majd fel. A 
Soltiak, ápoltagiak és még néhány 
nagyobb község lakói tóár éVék 
óta hiába kérelmezték a Dunagőz- 
Hájózási társaságnál a megálló
helyet. így azonban valószínű, hogy 
a D. G. H. T. erős konkurenciát 
nyer a dunáföldvári oldalon is a 
Máy.-hak a Duna balpartján vezetett 
Kunszentmiklós — Sölt—Apastag — 
Dunapataj félé vonuló Budapesttel 
gyorsan és nápjában többször köz
lekedő vonalában.

— Meflszurkállak egy katonát. 
Peksa Vendel 35. gyalogezredből! 
közlegényt á Széchényi-ütcában 
vasárnap este több civil legény 
megtámadta s súlyosán mégszurkál- 
ták. A katonát beszállították a 
batakkórházba, a rendőrség pedig 
szigorú nyomozást indított az utcai 
támadók kézrekeritésére.

— Exhumálás.. Burlea János 
29 éves katona 1915. április 4-én 
meghalt á Székesfehérvári hadikór- 
Jhfiyhan. Hozzátartozói megkapták 
az engedélyt az exhumálásra s holt
testét tegnap szállították el Bá?tfára.

— BoJtórJánhá]sÍB8Z korpásodás 
hajhullás elléh kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
82(1CS nóbért Magy ar Koföna gyógy
szertarában KoSsuth u. Sárkán.

— Crémé de láctalne saját nemé
ben párátlan hatású atcbőrtzépitÖ, 
flnotnitó készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, o bőrt egy
szeri használat után bársony pu- 
hává teszi, pattanásokat, teeptőketr

Kapható Szűcs Róbert MagyárfKo- 
roqá gyógyszertárában Kossuth-iitca 
sarkán. Ara T kor. 20fillér.--------- -

d

Dr. PRÖHÁSZKA OTTOKÁR 

HADIÁRVAHÁZ 
ügyét segíti elő, ha 
Ottokár-Iévélzáró bé
lyeget használ, amely 

a kiadóhivatalban kapható.
Rendes helyárak.

Előadások 7 ét 9 órakor.

ÍMozgőszlnhÍz. Mói^áihthái-

| Hétfőn és któidén, rtiájüs 29 és 30-án : 
„KINÓ-R1PORT“ HATALMAS FILMALKOTÁSÁT, A

Világhírű bibliái tfátfitök, az eredeti zanívfl. 
RENDEZTE: ILLÉS JENŐ.

. . FŐSZEREPLŐK: 
r ________ .

A nagyszerű feívt

■Te8>^ Kr.usz Vwoh. aohÍHyASafiiUn.

apróhirdetések.
Mihályi József Sándor kárpi

tos, Büd&i-üt 6._______________ _
Egy béül leány vagy fiú tóorinaií 

belépésre felvétetik Rotter I. do- 
hánytőzsdéjében, Kossuth-utca.

Kilenc darab sovány sertés éládó. 
Gőzmalom-utca 3. _____ .

Kilenc darab féihízctt. sértés circi 
7—8 méternláteá között* tétíéari 
hiány miatt eladó. Kis Jánofc Sár- 
kerésztur. ______

Tanulót félvész aZ Egyházme
gyei Könyvnyomda, Sít. litván-tér 
1. te. ■

Eóy mindenei felvétetik Kümmé! 
kertészetbe. r

Kitűnő kárban lévő csérépkály- 
hák kisebb riá^yóbb méretben a 
„Migyat Király • SZáUödábáh fiágyon 
olcsón eladók. _____

kéretek egy Jó házból való hűt 
plhcSr-tanulópák azonnali belépésre. 
RÍdéi vendéglős Kössuth-u. 14.

Saját kávépőrkölde
naponta friss pörköltkivé

I kiló kávépótlék 4 k. 
egy kiló pörköltkávé 

13 koronától kapható 

Deiitsch Aladár 
fUazerüzletébeh Búzapiac 5.

tfönáskedtfen,
—május 29 és 30-án:

Dráma 3 felvonásban.

A víg újságírók.
Kacagtátó vígjáték 3 félv.

Ramek pótmlisbr.
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